
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 

OGGETTO:  

L’ Estensore 

Il Dirigente e il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione della proposta di delibera, di pari oggetto 

n. 0000        del 

Hash pdf (SHA256):  

attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

Il presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Il Responsabile del Procedimento:  

Il Dirigente: D 

Ulteriori firmatari della proposta: 

Il Funzionario addetto al controllo di budget,  

con il visto della proposta di delibera di pari oggetto n. 0000        del12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

Il Direttore Amministrativo - Dott.ssa Antonella Valeri 

Il Direttore Sanitario - Dott.ssa Simona Dei 

Il Direttore dei Servizi Sociali - Dott.ssa Patrizia Castellucci 

  Il Direttore Generale 
  (Dr. Antonio D'Urso) 

Rosini Dario

No

DIPARTIMENTO Risorse Umane

Rosini Dario

0000235

0000235

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

COSTITUZIONE UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI PER IL PERSONALE CONVENZIONATO MEDICI
PEDIATRI DI LIBERA SCELTA AZIENDA USL TOSCANA SUD EST

24/02/2023

24/02/2023

Rosini Dario

f9405afaeb49836dc03074de619f83fe67ecae516ea4400fb757d29df3052c27

f9405afaeb49836dc03074de619f83fe67ecae516ea4400fb757d29df3052c27



 

Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 
 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELLE RISORSE UMANE

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  Dicembre  1992 n.  502 “Riordino della  disciplina  in  materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 Ottobre 1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e 
smi;

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la Disciplina dei rapporti con i Medici Pediatri di libera 
scelta  ai  sensi  dell’art.  8  del  Dlgs.  n.  502  del  1992  s.m.i.  che  all’art.  24  “  Procedimento  di  
Contestazione” prevede che per le contestazioni relative a fatti di maggiori gravità sia competente 
l’Ufficio  per  i  Procedimenti  disciplinari  (UPD)  istituito  presso  l’Azienda,  che  assume  la 
denominazione di Ufficio per i Procedimenti Disciplinari per il personale Convenzionato (UPDC) 
sostituendo un proprio componente con uno in rapporto di convenzionamento di cui al suddetto 
Accordo,  nominato  dal  Direttore  Generale  su  una  terna  di  nominativi  proposti  dal  Comitato 
Aziendale di cui all’art. 12 dell’ACN di riferimento;
 
VISTA la norma transitoria n. 2 dell’ACN dei Medici Pediatri di libera scelta entrato in vigore il 
28/04/2022 che prevede che i procedimenti disciplinari già in carico al Collegio Arbitrale di cui 
all’art. 30 dell’ACN 23 Marzo 2005 e s.m.i. alla data di entrata in vigore del suddetto Accordo, 
continuano ad  essere  regolamentati  dalle  previgenti  clausole  contrattuali  fino  al  provvedimento 
finale  e  che  il  componente  dell’UPDC di  cui  all’art.  24  dei  Medici  Pediatri  di  libera  scelta  è 
sostituito entro 30 giorni dalla suddetta data di entrata in vigore;

PRESO ATTO della nota del 19/10/2022 con la quale il Direttore della U.O.C. Gestione Giuridica 
del personale dipendente e convenzioni uniche comunicava alla Direzione Generale la terna dei 
nominativi,  di  seguito  riportati, condivisi e  proposti  dal  Comitato  d’Azienda  della  Medicina 
Pediatrica in occasione della riunione del comitato del 15/09/2022: 
Dott.ssa Pierina Mezzetti
Dott. Nicola Ingenito
Dott. Mario Rolla;

VISTA la mail  del 28/10/2022 con la quale il Direttore Generale indicava i due nominativi, di 
seguito riportati, quali componenti dell’Organo disciplinare costituendo in qualità di componente e 
supplente:
Dott.ssa Pierina Mezzetti;
Dott. Nicola Ingenito;

RITENUTO  infine  necessario,  per  quanto  sopra  detto,  di  costituire  l’Ufficio  Procedimenti 
Disciplinare del personale Convenzionato Medici Pediatri di libera scelta (UPDC-MP) al fine di 
garantire l’esercizio dell’azione disciplinare nei confronti dei Medici Pediatri, così come disposto 
dall’Accordo vigente di riferimento;

STABILITO  pertanto  che  la  composizione  dell’Ufficio  per  i  Procedimenti  disciplinari  del 
personale Convenzionato Medici Pediatri di libera scelta (UPDC-MP) è la seguente:

UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI CONVENZIONATI MEDICI DI MEDICINA GENERALE
AZIENDA USL TOSCANA SUD EST

COMPONENTI TITOLARI                                                      COMPONENTI SUPPLENTI



Presidente Ignazio Troisi – dirigente amministrativo Angela Verzichelli – dirigente amministrativo

Massimo Forti – dirigente medico Rossano Santori – dirigente medico

Pierina Mezzetti - medico pediatra di libera scelta Nicola Ingenito – medico pediatra di libera scelta

Segreteria: Anna Giordano

ATTESTATA la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta;

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

DI COSTITUIRE l’Ufficio  Procedimenti  Disciplinare  del  personale  Convenzionato  Medici 
Pediatri  di  libera  scelta  (UPDC-MP) al  fine  di  garantire  l’esercizio  dell’azione  disciplinare  nei 
confronti dei Medici di Medici Pediatri, così come disposto dall’Accordo vigente di riferimento;

DI  STABILIRE  pertanto  che  la  composizione  dell’Ufficio  per  i  Procedimenti  disciplinari  del 
personale Convenzionato Medici Pediatri di libera scelta (UPDC-MP) è la seguente:

UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI CONVENZIONATI MEDICI DI MEDICINA GENERALE 
AZIENDA USL TOSCANA SUD EST

COMPONENTI TITOLARI                                                   COMPONENTI SUPPLENTI

Presidente Ignazio Troisi – dirigente amministrativo Angela Verzichelli – dirigente amministrativo

Massimo Forti – dirigente medico Rossano Santori – dirigente medico

Pierina Mezzetti - medico pediatra di libera scelta Nicola Ingenito – medico pediatra di libera scelta

Segreteria: Anna Giordano

1. DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico dell’Azienda;
2. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 6 della Legge 241/90 e s.m.i., il responsabile del 

procedimento è il Dr. Dario Rosini, Direttore del Dipartimento delle risorse umane;
3. DI  DICHIARARE il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.42, 

comma 4, della L.R. n.40/2005, per adempiere a quanto previsto dall’Accordo Collettivo 
Nazionale  per  la  disciplina  dei  rapporti  con  i  medici  di  medicina  generale  ai  sensi 
dell’art. 8 del dlgs. 502 del 1992 triennio 2016-2018;

Il Direttore del Dipartimento delle Risorse Umane
Dr. Dario Rosini

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana N° 73 del 29 Aprile 2022 con cui 
si nomina il Dr. Antonio D'Urso Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Sud Est; 



RICHIAMATA la propria Delibera N. 700 del 20 maggio 2022 di presa d'atto del contratto di 
prestazione d'opera intellettuale per lo svolgimento della funzione di Direttore Generale di Azienda 
Sanitaria  Regionale  e  conseguente  insediamento  del  Dott.  Antonio  D'Urso  nelle  funzioni  di 
Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Sud Est a decorrere dal 20 Maggio 2022;" 

LETTA E VALUTATA  la  sopra  esposta  proposta  di  deliberazione  presentata  dal  Direttore  del 
Dipartimento  delle  Risorse  Umane, avente  ad  oggetto  “ Costituzione  Ufficio  Procedimenti 
Disciplinari per il personale Convenzionato Medici Pediatri di libera scelta Azienda USL Toscana 
Sud Est”

PRESO ATTO dell'attestazione  della  legittimità  nonché  della  regolarità  formale  e  sostanziale, 
espressa dal Dirigente che propone il presente atto;

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato:

DI COSTITUIRE l’Ufficio  Procedimenti  Disciplinare  del  personale  Convenzionato  Medici 
Pediatri  di  libera  scelta  (UPDC-MP) al  fine  di  garantire  l’esercizio  dell’azione  disciplinare  nei 
confronti dei Medici di Medici Pediatri, così come disposto dall’Accordo vigente di riferimento;

DI  STABILIRE  pertanto  che  la  composizione  dell’Ufficio  per  i  Procedimenti  disciplinari  del 
personale Convenzionato Medici Pediatri di libera scelta (UPDC-MP) è la seguente:

UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI CONVENZIONATI MEDICI DI MEDICINA GENERALE
AZIENDA USL TOSCANA SUD EST

COMPONENTI TITOLARI                                            COMPONENTI SUPPLENTI

Presidente Ignazio Troisi – dirigente amministrativo Angela Verzichelli – dirigente amministrativo

Massimo Forti – dirigente medico Rossano Santori – dirigente medico

Pierina Mezzetti - medico pediatra di libera scelta Nicola Ingenito – medico pediatra di libera scelta

Segreteria: Anna Giordano

DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico dell’Azienda;
DI  STABILIRE che,  ai  sensi  dell'art.  6  della  Legge  241/90  e  s.m.i.,  il  responsabile  del 
procedimento è il Dr. Dario Rosini, Direttore del Dipartimento delle risorse umane;
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.42, comma 4, della 
L.R. n.40/2005, per adempiere a quanto previsto dall’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina 
dei rapporti con i medici pediatri di libera scelta ai sensi dell’art. 8 del dlgs. 502 del 1992 triennio  
2016-2018;
DI  INCARICARE  la  UOC  Affari  Generali  -  pianificazione  e  coordinamento  dei  processi 
amministrativi:

– di provvedere alla pubblicazione all'Albo on line, ai sensi della Legge 18 Giugno 
2009 n° 69, art. 32 comma 1, consultabile sul sito WEB istituzionale;



– di trasmettere il presente atto, contestualmente alla sua pubblicazione, al Collegio 
Sindacale, ai sensi della Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n° 40 e smi, art. 42, 
comma 2;

Il Direttore Generale
(Dr. Antonio D'Urso)


